
102  diário oficial Nº 35.897 Quarta-feira, 17 DE JULHO DE 2024

CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2024/870681
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias em favor das servidoras desta SEJU, 
abaixo identificadas, para realizar acompanhamento das atividades da Ação 
Verão 2024, no município de Salinas/PA, no período de 18 a 22/07/2024
Valor unitário: R$ 247,07
Valor individual: R$ 1.111,81
Valor total: R$ 2.223,62
 

Nome Cargo Matrícula
ROSIANE ANDRADE TERRA Diretora 57212244

NATÁLIA MATOS SANTOS RODRIGUES Chefe de Gabinete 57218058/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 12 DE JULHO DE 2024
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1098989

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 449 /2024 de 16 de julho de 2024
Contrato Administrativo nº 012/2024
Processo Administrativo nº 2024/84790
A Secretária Adjunta de Estado das Mulheres, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram delegadas pela Portaria 211/2023 – SEMU, publicada 
no DOE nº 35.608 de 14/11/2023, considerando o disposto no decreto nº 
870, de 04/10/2013, resolve, designar o servidor FERNANDO JOSÉ FOLHA 
DO VALE JÚNIOR CPF nº 634.746.032-72, matrícula nº 8084710/2, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 012/2024-SEMU, cujo 
objeto é Contratação de empresa especializada em serviços de tecnologia 
da informação e comunicação para atender os serviços de informática em 
diversos setores desta secretaria.
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1099034

.

.

CONTRATO
.

PROCESSO ADMINISTRATIVO PAE Nº 2024/84790
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 012/2024
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de tecnologia 
da informação e comunicação para atender os serviços de informática em 
diversos setores desta secretaria.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado das Mulheres (SEMU), inscrito no 
CNPJ (MF) sob o nº 50.008.131/0001-93.
CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DE ESTADO DO PARA, CNPJ: nº 05.059.613/0001-18
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 33101 – Secretaria de Estado da Mulher
Função: 14 – Direito da Cidadania
Sub - função: 122 – Administração Geral
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Projeto/atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Programa de Trabalho: 14.122.1297.8338
Origem do Recurso: Tesouro
Fonte:
01500000001 - Rec. Não vinculados de Impostos – Rec. Ordinário
02500000001 - Rec. Não vinculados de Impostos – Rec. Ordinário
01759000055 - Rec. Vinculados FUNDOS – Rec. Fundo da Mulher
02759000055 - Rec. Vinculados FUNDOS – Rec. Fundo da Mulher
Natureza de despesa: 33.91.40.00 – Serviço de Tecnol. Inform. Comunic. 
PJ – Op. Intra
Orçamentária
Contratada: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Es-
tado do Pará –
PRODEPA
VALOR GLOBAL: R$ 327.097,44 (trezentos e vinte e sete mil, noventa e 
sete reais e quarenta e quatro centavos).
VIGÊNCIA: 16/07/2024 até 15/07/2025.
DATA DA ASSINATURA: 16/07/2024.
ORDENADORA DE DESPESAS: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins.

Protocolo: 1099013
PORTARIA Nº 450/2024-SEMU, DE 16 DE JULHO DE 2024
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas através da Portaria nº 211/2023-SEMU de 13 
de novembro de 2023, publicado no DOE 35.608 de 14 de novembro de 
2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/882703, de 16 de julho de 2024;

RESOLVE: 
I - Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 18 a 21 de julho de 2024, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Ivanildes dos Santos da Silva – Analista De Gestão Pública – 
Assistente Social – CPF: 189.367.092-91
Objetivo: Irá participar da campanha de divulgaçlão do protocolo não se 
cale
Origem/Destino: Belém/Salinópolis/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3,5 (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres
PORTARIA Nº 451/2024-SEMU, DE 16 DE JULHO DE 2024
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas através da Portaria nº 211/2023-SEMU de 13 
de novembro de 2023, publicado no DOE 35.608 de 14 de novembro de 
2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/882951, de 16 de julho de 2024;
RESOLVE: 
I - Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 18 a 21 de julho de 2024, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Natasha Cabral Ferraz de Lima – Analista De Gestão Pública 
– Psicologa – CPF: 031.545.932-84
Objetivo: Irá participar da campanha de divulgaçlão do protocolo não se 
cale
Origem/Destino: Belém/Salinópolis/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3,5 (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres
PORTARIA Nº 454/2024-SEMU, DE 16 DE JULHO DE 2024
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas através da Portaria nº 211/2023-SEMU de 13 
de novembro de 2023, publicado no DOE 35.608 de 14 de novembro de 
2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/882777, de 16 de julho de 2024;
RESOLVE: 
I - Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 18 a 21 de julho de 2024, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Kelly Regina Castro Castello Branco – Assistente Administra-
tiva – CPF:330.858.542-15
Objetivo: Irá participar da campanha de divulgaçlão do protocolo não se 
cale
Origem/Destino: Belém/Salinópolis/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3,5 (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres
PORTARIA Nº 453/2024-SEMU, DE 16 DE JULHO DE 2024
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas através da Portaria nº 211/2023-SEMU de 13 
de novembro de 2023, publicado no DOE 35.608 de 14 de novembro de 
2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/883366, de 16 de julho de 2024;
RESOLVE: 
I - Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 18 a 21 de julho de 2024, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Stefany Carime da Silva Wanzeler – Analista De Gestão Públi-
ca – Assistente Social – CPF: 892.350.612-53
Objetivo: Irá participar da campanha de divulgaçlão do protocolo não se 
cale
Origem/Destino: Belém/Salinópolis/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3,5 (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres
PORTARIA Nº 452/2024-SEMU, DE 16 DE JULHO DE 2024
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas através da Portaria nº 211/2023-SEMU de 13 
de novembro de 2023, publicado no DOE 35.608 de 14 de novembro de 
2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/883077, de 16 de julho de 2024;
RESOLVE: 
I - Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 18 a 21 de julho de 2024, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Maryanne Nunes Carneiro – Secretária – CPF: 003.643.262-
80
Objetivo: Irá participar da campanha de divulgaçlão do protocolo não se 
cale
Origem/Destino: Belém/Salinópolis/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3,5 (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres


